Дело № 5-248/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

10 августа  2018  года                                                                                     г. Джанкой

                        Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)                         Д.А. Ястребов,,
          рассмотрев материалы административного дела в отношении

 Прокопенко Д.Г., *** года рождения, уроженца города Запорожье, работающего руководителем религиозной организации Православный приход храм в честь иконы Богородицы «Живоносный источник» с. Кондратьево Джанкойской епархии, адрес юридического лица: ***, проживающего по адресу ***,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного         ст. 15.5  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Д.Г. Прокопенко нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

Д.Г. Прокопенко являясь руководителем религиозной организации Православный приход храм в честь иконы Богородицы «Живоносный источник» с. Кондратьево Джанкойской епархии, нарушил срок представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год,  предоставив 16.04.2018 года.
Правонарушитель Д.Г. Прокопенко в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № 2053 от 25.07.2018 года следует, что должностным лицом - руководителем религиозной организации Православный приход храм в честь иконы Богородицы «Живоносный источник» с. Кондратьево Джанкойской епархии Д.Г. Прокопенко несвоевременно представлена налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2017 год - по сроку представления  02.04.2018 года, которая представлена в налоговый орган по месту учета 16.04.2018 года.
Из выписки из ЕГРЮЛ видно, что Д.Г. Прокопенко является руководителем религиозной организации Православный приход храм в честь иконы Богородицы «Живоносный источник» с. Кондратьево Джанкойской епархии.
Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

П.5 ст.174 НК РФ предусмотрена обязанность налогоплательщиков (налоговых агентов), представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
 При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Д.Г. Прокопенко по ст.15.5 КРФ об АП, то есть он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

 Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Прокопенко Д.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   подпись

            Д.А. Ястребов

Оригинал постановления административном правонарушении № 5-3/37/2018 судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи
С.Ю. Зайцев

Копия верна:

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи
С.Ю. Зайцев

Постановление  не вступило в законную силу.

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи
С.Ю. Зайцев